VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 8802/VPCP-PL
V/v bổ sung các dự án luật, nghị quyết
vào Chương trình lập pháp năm 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 17 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ.

Theo thông báo ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Công văn số 3358/TB-

VPQH ngày 13 tháng 9 năm 2025 của Văn phòng Quốc hội) về việc bổ sung 11 dự

án luật, 01 dự án nghị quyết vào Chương trình lập pháp năm 2025, Phó Thủ tướng

Chính phủ Lê Thành Long có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ: Tài chính, Ngoại giao, Thanh tra Chính phủ

khẩn trương tiếp thu ý kiến của Chính phủ tại Phiên họp Chính phủ chuyên đề về

xây dựng pháp luật tháng 9 năm 2025, hoàn thiện hồ sơ các dự án luật, nghị quyết

(gồm các dự án: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý nợ công; Luật

Đầu tư (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thống kê; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Giá; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật

Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống

tham nhũng; Nghị quyết của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt nhằm

nâng cao hiệu quả công tác hội nhập quốc tế) để trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội

xem xét, cho ý kiến, đồng thời quyết định bổ sung vào Chương trình Kỳ họp thứ

10, Quốc hội khóa XV.

Đối với các dự án luật, nghị quyết chưa trình Chính phủ hoặc chưa được

Chính phủ thông qua (gồm các dự án: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật Dự trữ quốc gia (sửa

đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trưng mua, trưng dụng tài sản; Luật

Quy hoạch), các Bộ: Tài chính, Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên

quan khẩn trương xây dựng, hoàn thiện các dự án luật theo quy định tại khoản 2

Điều 26 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, báo cáo Chính phủ

trước ngày 19 tháng 9 năm 2025 để trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét,

cho ý kiến, đồng thời quyết định bổ sung vào Chương trình Kỳ họp thứ 10,

Quốc hội khóa XV.

2. Bộ Tư pháp khẩn trương tổ chức thẩm định các dự án luật, nghị quyết theo

đề nghị của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, bảo đảm chất lượng, thời hạn trình

Chính phủ theo quy định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Đồng chí biết, tập trung chỉ đạo, thực hiện./.

(Gửi kèm theo Thông báo số 3358/TB-VPQH ngày 13 tháng 9 năm 2025 của

Văn phòng Quốc hội)

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTgCP (để báo cáo);
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ, Cục;
- Lưu: VT, PL (2). VĐ

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh